
 

 

 

 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 

FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE - FESR 
 

OBIETTIVO SPECIFICO 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 
della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 

AZIONE: 10.8.5 “Sviluppare piattaforme web e risorse di apprendimento on-line a 
supporto della didattica nei percorsi di istruzione, di formazione professionale” 

AVVISO:  “Dotazioni tecnologiche, aree laboratoriali e sistemi innovativi di 
apprendimento on-line a supporto della didattica nei percorsi di istruzione” 

 

Prot. n. 0002925/C24b      Cirò Marina lì, 05.04.2018 

 All’ALBO PRETORIO 

 Al sito web dell’Istituto 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE PER LA SELEZIONE RIVOLTO AL 
PERSONALE INTERNO DI N. 2  FIGURE PROFESSIONALI ESPERTI 

PROGETTAZIONE E COLLAUDO 

 

Progetto dal titolo: “Rivoluzioniamo digitalmente la didattica”  
Codice del Progetto: 2017.10.8.5.090 – CUP: J82H18000030008 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. del 1.02.2001 n. 44, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013  recanti disposizioni comuni  sui  Fondi strutturali  e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 

VISTO l’Avviso pubblico n. 3148 del 23/03/2017 “Dotazioni tecnologiche, Aree Laboratoriali 
e Sistemi Innovativi di Apprendimento on line a supporto della didattica nei percorsi di 
istruzione” – Obiettivo Specifico 10.8 - Azione: 10.8.5 “Sviluppare piattaforme web e 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“GIAN TESEO CASOPERO” 

 
SCUOLA  DELL’INFANZIA – PRIMARIA- SECONDARIA I GRADO 

Via Pirainetto s.n.c. 88811 - Cirò Marina (KR) 
Tel./Fax   0962.35185 - Cod. Fisc.: 91021410799 

E-mail: Kric82400D@istruzione.it - PEC: kric82400d@pec.istruzione.it 
http://www.ic2casopero.gov.it 

 

K
R

IC
82

40
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

29
25

 -
 0

5/
04

/2
01

8 
- 

C
24

b 
- 

P
ro

ge
tti

 m
in

is
te

ri 
- 

U

mailto:Kric82400D@istruzione.it
mailto:kric82400d@pec.istruzione.it


risorse di apprendimento on-line a supporto della didattica nei percorsi di istruzione, di 
formazione professionale” 

VISTA  la delibera del Collegio dei docenti n. 8 del 04.04. 2017; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 8 del 04 aprile 2017; 
VISTA  la candidatura N. 45086 inoltrata da questo Istituto in data inoltrata il 27/04/2017; 
VISTA  la graduatoria definitiva dei progetti ammessi a finanziamento approvata con decreto 

dirigenziale della Regione Calabria n. 15354 del 27/12/2017 e pubblicata sul Portale 
Telematico Calabria Europa, nella quale il progetto presentato da questa Istituzione 
Scolastica e finalizzato alla realizzazione di piattaforme web e risorse di apprendimento 
on-line a supporto della didattica dal titolo: “Rivoluzioniamo digitalmente la didattica” 
è stato approvato e ammesso a finanziamento; 

VISTA la delibera di approvazione del PTOF da parte del C.I. dell’IC “Casopero” di Cirò 
Marina con delibera n. 2, nella seduta del 18/10/2016 e integrazione a.s. 2017/2018 
con delibera n. 15 del 13.09.2017; 

VISTO Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2018 nel quale è inserito il Progetto 
autorizzato e finanziato; 

VISTA  l’assunzione al Programma annuale del 16/03/2018 con delibera n. 2 del C.I.; 
VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento 

delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 
gennaio 2016, n. 1588;  

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in 
merito alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e 
relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto;  

VISTA l’assunzione, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016, dell’incarico di RUP da parte del 
Dirigente Scolastico, Prot. n. 2745/C24b del 26.03.2018; 

VISTO  il c. 7 dell’art. 53 del Dlgs 165/2001; 
VISTA la nota MIUR prot. n. 38115 del 18-12-2017, “Chiarimenti e approfondimenti per 

l’attuazione dei progetti a valere sul FSE”; 
VISTA  la delibera n. 1 del Consiglio di Istituto del 17.01.2018 con cui sono stati approvati i 

criteri per l’attribuzione di incarichi esterni; 
RILEVATA la necessità di individuare le figure cui affidare l'attività di Progettazione e Collaudo 

del progetto; 
VISTA  la convenzione Repertorio 977 del 27.03.2018 stipulata tra la Regione Calabria 

Dipartimento Turismo e Beni Culturali,Istruzione e Cultura e la Ns Istituzione 
Scolastica con oggetto la concessione del finanziamento pubblico a carico del POR 
Calabria FESR 2014/2020 Asse Prioritario 11- Obiettivo Specifico 10.8 Azione: 10.8.5 
“Sviluppare piattaforme web e risorse di apprendimento on-line a supporto della 
didattica nei percorsi di istruzione, di formazione professionale” 

VISTO  che il progetto presentato dalla nostra Istituzione Scolastica è stato approvato ed 
ammesso a finanziamento 

CONSIDERATO le relative Azioni Informative e Pubblicitarie sugli interventi POR;  
CONSIDERATO che nell’Istituto esistono professionalità disponibili all’espletamento 

dell’incarico; 
CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto è necessario selezionare e avvalersi di figure 

professionali aventi competenze specifiche nella progettazione/collaudo; 
CONSIDERATO che per avviare il progetto, si rende necessario procedere all’individuazione delle 

seguenti figure professionali: 
N. 1 Personale Interno ESPERTO PROGETTISTA 

N. 1 Personale Interno ESPERTO COLLAUDATORE K
R

IC
82

40
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

29
25

 -
 0

5/
04

/2
01

8 
- 

C
24

b 
- 

P
ro

ge
tti

 m
in

is
te

ri 
- 

U



 

DETERMINA 

L’indizione dell’avviso di selezione, articolato di seguito, per titoli comparativi al fine di 

individuare all’interno dell’istituzione scolastica: 

N. 1 Personale Interno ESPERTO PROGETTISTA 

N. 1 Personale Interno ESPERTO COLLAUDATORE 

per il progetto seguente: 

FONDO CODICE 
NAZIONALE 

OBIETTIVO 
AZIONE 

TITOLO IMPORTO 
AUTORIZZATO 

FESR 
CALABRIA 

 
2017.10.8.5.090 

10.8 
10.8.5 

“RIVOLUZIONIAMO 
DIGITALMENTE LA 

DIDATTICA 

 

€ 24.892,00 

 

Profilo dell’esperto PROGETTISTA 

Il personale reclutato dovrà essere disponibile a: 

 Provvedere alla realizzazione del piano degli acquisti, secondo le indicazioni specifiche 

fornite dall’Avviso pubblico avente quale oggetto “Dotazioni Tecnologiche, Aree 

laboratoriali e Sistemi innovativi di apprendimento on-line a supporto della didattica nei 

percorsi di istruzione” Decreto del Dirigente Generale assunto il 21/3/2017 con prot. N. 

305- Registro decreti dei Dirigenti della Regione Calabria prot.n.3148 del 23/3/2017 

Dipartimento "Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura" Dipartimento n.10 

mediante l’elaborazione della gara di appalto: 

a) CAPITOLATO TECNICO 

b) DISCIPLINARE DI GARA da inserire sulla piattaforma CONSIP-MEPA 

 verificare la piena corrispondenza tra le attrezzature richieste nel piano degli acquisti e 

quelle indicate nell'offerta prescelta; 

 provvedere alla richiesta di eventuali variazioni alle matrici degli acquisti, che si 
rendessero necessarie; 

 redigere i verbali relativi all’ attività svolta; 

 Redigere verbale delle ore delle attività effettivamente svolte. 

Dovrà collaborare con il Dirigente scolastico e con il D.S.G.A. per tutte le problematiche 

relative al Piano POR/FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per 

la corretta e completa realizzazione del Piano medesimo, partecipando alle riunioni necessarie 

al buon andamento delle attività. 
 

Profilo dell’esperto COLLAUDATORE 

Il personale reclutato, ad avvenuta consegna, dovrà: 

1. provvedere al collaudo della fornitura, anche in tempi diversi,secondo la tempistica 

stabilita dal Dirigente scolastico. 

2. Verificare di concerto con il delegato della ditta appaltatrice il corretto funzionamento di 

tutte le attrezzature, la corrispondenza tra le caratteristiche del materiale acquistato e 

quello della corrispondente scheda tecnica predisposta in fase di progettazione. 

3. Redigere i verbali di collaudo. 

4. Verificare l'esistenza delle licenze d'uso del software installato ove previste. 

5. Verificare l'esistenza dei manuali d'uso per tutte le attrezzature. 

6. Coordinarsi con l'ufficio addetto per le procedure relative all'inventario dei beni acquistati. 

7. Redigere verbale delle ore delle attività effettivamente svolte. K
R

IC
82

40
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

29
25

 -
 0

5/
04

/2
01

8 
- 

C
24

b 
- 

P
ro

ge
tti

 m
in

is
te

ri 
- 

U



CRITERI DI SELEZIONE 

La selezione del Progettista e del Collaudatore  sarà effettuata in base ai seguenti criteri: 

 titoli di studio afferenti alla tipologia di intervento; 

 laurea specifica; 

 abilitazione all’insegnamento nella classe di concorso afferente alla tipologia di intervento 

per i percorsi di tipo disciplinare; 

 competenze informatiche e del sistema di gestione del P.O.N., del P.O.R., dei progetti 

nazionali e comunitari; 

 certificazioni informatiche; 

 dottorati di ricerca; 

 pubblicazioni; 

 specializzazioni afferenti all’area di intervento; 

 corsi di perfezionamento post – laurea; 

 comprovata esperienza lavorativa nel settore di pertinenza; 

 esperienza e/o coordinamento corsi di formazione e specializzazione post – universitari; 

 esperienza nella gestione di progetti P.O.N., P.O.R., nazionali e comunitari; 

 partecipazione a progetti o sperimentazioni di rilevanza nazionali; 

In ogni caso i titoli saranno considerati in base alle competenze richieste dal progetto e tenuto 

conto del profilo di ogni singolo esperto. 

La scelta dell’esperto sarà operata dalla commissione appositamente nominata, che procederà 

alla valutazione comparativa dei curricula. 

La graduatoria è approvata dal Dirigente scolastico ed è pubblicata nell’apposita sezione di 

“Pubblicità Legale – Albo on-line” e nella sezione Trasparenza del sito internet 

dell’Istituzione scolastica. 

Avverso gli atti è ammesso ricorso al Dirigente Scolastico entro 15 giorni dalla pubblicazione. 

È fatto comunque salvo il diritto di accesso agli atti della procedura e della graduatoria nei 

limiti della normativa vigente in materia. 
Tabella A di valutazione in 80esimi (nei casi in cui siano richiesti titoli prevalentemente 
culturali e di docenza) 

 TITOLI PUNTEGGIO 

1 Laura specifica 10 

2 Laurea specifica oltre 100/110 12 

3 Laurea specifica con lode 14 

4 Diploma specifico 5 

5 
Docenza universitaria coerente con la 
tipologia di intervento 

4 (per ogni anno max 5 anni) 

6 
Docenza scuola di ogni ordine e grado 
coerente con la tipologia di intervento 

3 (per ogni anno max 10 anni) 

7 Pubblicazioni coerenti con la tipologia di intervento  

8 
Specializzazioni, corsi di perfezionamento post 
lauream, master, ecc., coerenti con la tipologia di 
intervento 

2 (per ogni titolo max 3 titoli) 

9 Pregresse esperienze di docenza in progetti vari 1 (per progetto max 5 progetti) 
 

 

 

 

 

 K
R

IC
82

40
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

29
25

 -
 0

5/
04

/2
01

8 
- 

C
24

b 
- 

P
ro

ge
tti

 m
in

is
te

ri 
- 

U



 

Tabella B di valutazione in 30esimi (nei casi in cui siano richiesti titoli prevalentemente 
professionali) 

 

A parità di punteggio avrà la precedenza il più giovane per età anagrafica 

 

TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
 

Per partecipare alla selezione, gli aspiranti dovranno far pervenire, presso l’ufficio di 

protocollo dell’Istituto a mezzo posta (non fa fede il timbro postale), posta certificata o 

brevi manu  

Entro e non oltre le ore 13.00 di Venerdì 20 aprile 2018 

pena l’esclusione, la domanda di partecipazione e le schede allegate al presente bando 

appositamente compilate. Non farà fede il timbro postale di partenza, ma il 

protocollo con ora di ricezione. 

La domanda (Allegato 1- Istanza di partecipazione + Allegato 2 Scheda di 

valutazione) per l’incarico richiesto dovrà esse corredata dal curriculum vitae, 

obbligatoriamente secondo il modello europeo, compilato in tutte le sezioni, pena 

l’esclusione, con la precisa indicazione dell’attività scientifica e professionale svolta, dei 

titoli culturali ed eventuali pubblicazioni e di ogni informazione atta a comprovare 

idonea qualificazione e competenza relativamente all’area della figura e della tipologia 

scelta e con l’attestazione del consenso al trattamento dei dati. 

La domanda che giungerà oltre il predetto temine sarà considerata non ammissibile e 
non sarà sottoposta a valutazione, né saranno prese in considerazione domande e 
documentazioni acquisite dall’ istituto precedentemente alla data del presente bando. 
L’allegato modello di domanda è corredato da una dichiarazione di autocertificazione 
della veridicità delle informazioni in esse contenute (ai sensi del D.P.R. 445/2000) e 
dall’autorizzazione al trattamento dei dati p d. Lvo n° 196 del 30 giugno 2003. 
Tutte le istanze, pena l’esclusione, dovranno essere firmate dall’aspirante. 
Si procederà a valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida. 
 
REQUISITI E VALUTAZIONE TITOLI 
Il Dirigente Scolastico, per la valutazione delle candidature, si avvarrà, se necessario, di una 
commissione all’uopo istituita. 
La graduatoria sarà redatta a seguito di comparazione dei curricula sulla base della valutazione 
dei titoli e delle esperienze possedute secondo la griglia di valutazione di cui all’allegato 2 
(scheda di valutazione). 

 TITOLI PUNTI 

1 Esperienza specifica nel settore 5 per  ogni esperienza 
 max 3 esperienze 

2 Pregresse esperienze di collaborazione in 
progetti affini  

3 per ogni esperienza  
max 3 esperienze 

3 Laurea 5 

4 Diploma 1 

K
R

IC
82

40
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

29
25

 -
 0

5/
04

/2
01

8 
- 

C
24

b 
- 

P
ro

ge
tti

 m
in

is
te

ri 
- 

U



Gli incarichi saranno conferiti anche in presenza di una sola istanza, per la prestazione 
professionale richiesta. In caso di rinunzia all’incarico, da effettuare entro due giorni dalla 
comunicazione dell’affido, si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di 
merito. L’Amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la 
documentazione comprovante i titoli e/o le esperienze dichiarati. La non veridicità delle 
dichiarazioni rese nelle fasi di partecipazione al bando è motivo di rescissione del 
contratto. 

TRATTAMENTO ECONOMICO 

Il trattamento economico previsto dal Piano Finanziario autorizzato sarà corrisposto 
a conclusione del progetto previo espletamento da parte dell’incaricato di tutti gli 
obblighi specificati dal contratto di cui sopra e, comunque, solo a seguito dell’effettiva 
erogazione dei Fondi Comunitari, cui fa riferimento l’incarico, da parte del MIUR.  
Si precisa che il compenso massimo, omnicomprensivo, delle attività di progettista è 
di €. 497,00 (pari al 2% del totale finanziato); il compenso massimo, 
omnicomprensivo, delle attività di collaudatore è di € 497,00 (pari al 2% del totale 
finanziato) 
La durata del contratto sarà determinata in ore effettive di prestazione lavorativa. 
Il responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico, Maria BRUNETTI. 
TRATTAMENTO DATI 
Il responsabile del trattamento dati è il Dsga Dott. Franco Carluccio. 
Il presente bando viene pubblicato sul sito web della Scuola 
http://www.ic2casopero.gov.it/, nell’apposita sez. di “Pubblicità Legale – Albo on-
line” e nella sezione trasparenza.  
Il presente provvedimento è soggetto ad annullamento  a modifiche qualora vengano 
meno o cambino i presupposti che l’hanno reso necessario. 

 

TUTELA DELLA PRIVACY 

I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno 

trattati nel rispetto del D.lgs. n. 196/2003 e successive modifiche e integrazioni. 

Nell’istanza di partecipazione gli interessati dovranno sottoscrivere l’informativa ai sensi 

dell’art.13 del D.lgs. n.196-03 ed esprimere il loro consenso al trattamento ed alla 

comunicazione dei propri dati personali, con particolare riguardo a quelli definiti 

“sensibili” dall’art.4 comma 1 lett. d), nei limiti, per le finalità e la durata necessari per 

gli adempimenti connessi al rapporto di lavoro di cui all’oggetto. 

 

Al bando sono allegati: 

1) Allegato 1 -  Istanza di partecipazione;   

2) Allegato 2 - Scheda di valutazione.   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 Maria Brunetti 
Firma autografa sostituita ex Dlgs 50/2016 

K
R

IC
82

40
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

29
25

 -
 0

5/
04

/2
01

8 
- 

C
24

b 
- 

P
ro

ge
tti

 m
in

is
te

ri 
- 

U


		2018-04-05T11:14:13+0200
	BRNMRA70H57D086K




